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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА

Дальнегорского городского округа



	Проспект 50 лет Октября, д. 129, г. Дальнегорск, Приморский край, 692446                          тел. (42373)3-27-35 

E-mail: dalnegorsk-ksp@mail.ru


АКТ
от 29  декабря 2012 года                                                                                                № 1

по результатам контрольного мероприятия
«Проверка использования средств, направленных на проведение             капитального ремонта 3 этажа роддома акушерского корпуса в 2011 году  МБУЗ «ДЦГБ», в рамках «Программы модернизации здравоохранения         Приморского края на 2011-2012 годы».

Основание для проведения контрольного мероприятия:  план работы КСП ДГО на 2012 год.


Предмет  контрольного мероприятия: использование средств «Программы модернизации здравоохранения Приморского края на 2011-2012 годы», направленных на проведение капитального ремонта 3 этажа роддома акушерского корпуса в 2011 году  МБУЗ «ДЦГБ».
Объект   контрольного мероприятия: ГБУЗ «Дальнегорская центральная городская больница» (в проверяемый период - МБУЗ «Дальнегорская центральная городская больница»).

Проверяемый период деятельности объекта контрольного мероприятия:  2011 год.

Срок проведения контрольного мероприятия с  29 ноября 2012 г. по 29 декабря 2012 г.

Вопросы контрольного мероприятия: 
1. Правильность оформления и соблюдения условий договора подряда;
2. Правильность оформления акта о приемке выполненных работ формы  КС–2,  справки о стоимости выполненных работ и затрат КС–3;
3. Правильность и обоснованность списания бюджетных средств за выполненные работы;
4. Другие  вопросы, по которым выявлены недостатки и нарушения при проведении проверки по вопросам 1-3.
Краткая информация об объекте контрольного мероприятия

Приложением 4 к Постановлению Администрации Приморского края от 31.03.2011 № 87-па «О программе модернизации здравоохранения Приморского края на 2011-2012 годы», включающим объекты капитального ремонта   за счет средств ФФОМС и консолидированного бюджета Приморского края, предусмотрен капитальный ремонт акушерского корпуса МБУЗ «ДЦГБ», в том числе 3 этажа роддома,  в сумме 2 732 568 рублей.


Постановлением Администрации Дальнегорского городского округа от 23.05.2011 года № 328-па утверждена муниципальная целевая программа «Модернизация Муниципального учреждения здравоохранения «Дальнегорская центральная городская больница» на 2011-2012 годы в целях исполнения Постановления Администрации Приморского края от 31.03.2011 г. № 87-па «О программе модернизации здравоохранения Приморского края на 2011-2012 годы».


Анализ данных Постановлений показал, что краевой и муниципальной программами установлено следующее.

1. Исполнителем Программы Приморского края на территории ДГО является муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Дальнегорская центральная городская больница» (далее - МБУЗ «ДЦГБ». 

2. В Администрации ДГО взаимодействие с исполнителем Программы по МБУЗ «ДЦГБ», в лице её главного врача, осуществляет заместитель Главы администрации ДГО, курирующий вопросы здравоохранения.  

3. Финансовое обеспечение мероприятий осуществляется в пределах выделенных  средств Федерального фонда обязательного медицинского страхования.  Финансирование капитального ремонта МБУЗ «ДЦГБ» осуществляется из краевого бюджета в форме субсидий, предоставляемых бюджету ДГО. 

4. Ответственным за обоснованность стоимости мероприятий, установленных Программой модернизации, является МБУЗ «ДЦГБ». 
5. МБУЗ «ДЦГБ», ответственная за реализацию Программы обеспечивает эффективное и целевое использование средств, выделяемых на реализацию Программы, несет ответственность в соответствии с законодательством РФ за обоснованность и достоверность стоимости проводимых мероприятий, установленных Программой.

Относительно Предмета проверки КСП ДГО считает необходимым сообщить следующее.  

1. Согласно данным представленных документов  цена муниципального контракта на выполнение подрядных работ по капитальному ремонту 3-го этажа роддома МБУЗ «ДЦГБ»  установлена по результатам проведения торгов в виде открытого аукциона в электронной форме. 

2. Членами аукционной комиссии аукцион признан несостоявшимся. Муниципальный контракт заключен с единственным участником открытого аукциона по начальной (максимальной) цене контракта.  

3. На основании протокола подведения итогов открытого аукциона в электронной форме  от 20.06.2011  МБУЗ «ДЦГБ» (далее – Заказчик) 08.07.2011 года был заключен  Муниципальный контракт  № 0320300125511000024_180159  на выполнение подрядных работ по капитальному ремонту 3-го этажа роддома МБУЗ «ДЦГБ»  (далее – Контракт) с Индивидуальным предпринимателем Луцук Дмитрием Ивановичем (далее – Подрядчик). 

4. Приложением №1 к Контракту представлено Техническое задание на выполнение подрядных работ по капитальному ремонту 3-го этажа роддома МБУЗ «ДЦГБ». Техническое задание представлено в виде перечня наименований только работ, хотя в заголовочной части указано: «наименование работ и затрат». Также в  техническом задании указаны объемы необходимых к исполнению работ в натуральном выражении. Указаны требования к качеству, безопасности и результатам работ. В представленных материалах отсутствуют данные о соответствии принятых работ данным требованиям. 

5. Цена заключенного Контракта составляет 2 732 568 рублей. Срок выполнения работ с 01.09.2011 по 31.10.2011 года.  Срок действия Контракта – до 26.12.2011 г. Пунктом 8.4  установлено, что в части расчетов Контракт действует до окончания исполнения сторонами своих обязательств по нему.

6. Сумма в размере 2 729 311,69 руб. выплачена Подрядчику по п/п № 2204 от 26.12.2011 г., в размере 0,31 руб. по п/п № 2210 от 28.12.2011 г. на основании Акта о приеме выполненных работ № 11 от 22.12.2011, имеющего рукописное замечание главного врача МБУЗ «ДЦГБ»: «с актом недоделок».  Санкционирование оплаты указанных сумм осуществлялось Финансовым управлением Администрации ДГО.
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.
1. По вопросу правильности оформления и соблюдения условий договора подряда.

Согласно п. 8.4 Контракта он действует до 26.12.2011 года.  В части расчетов контракт действует до окончания исполнения сторонами своих обязательств по нему. В пункте 2.1 части 2 Контракта определены обязанности Подрядчика в составе 8 подпунктов. Главная из которых - это выполнение подрядных работ до 31.10.2011 года. Из чего следует, что пункты 2.1 и 8.4 Контракта не согласованы и противоречат друг другу. В нарушение ст. 766 ГК РФ пункт 8.4 Контракта  превращает  его в бессрочный.

Согласно п. 2.1.1 и п. 8.1 Контракта начало работ по капитальному ремонту объекта - 01.09.2011 г., окончание - не позднее 60-го дня с момента начала работ. Т.е. до 31.10.2011 г. Пунктом 4.1 Контракта установлено, что оплата работ производится по факту выполненных работ. Представленный акт о приемке выполненных работ, подписанный обеими сторонами 22.12.2011 года, имеет замечание главного врача МБУЗ «ДЦГБ»: «с актом недоделок», что означает, что фактически 22.12.2011 часть определенных видов работ не выполнена Подрядчиком. Данное обстоятельство свидетельствует о невыполнении Подрядчиком договорных обязательств, предусмотренных Контрактом, т.е. о просрочке выполнения работ.  

В нарушение п. 4.1 Контракта  платежным поручением  №  2204  от 26.12.2011  Подрядчику перечисляется практически вся сумма по данному контракту -  2 729 311,69 рублей (сумма Контракта 2 732 568 рублей).  Что на 3 256 рублей меньше, чем предусмотрено Контрактом.  Данная сумма заявлена как взысканная неустойка.

Согласно п. 6.5 Контракта за нарушение Подрядчиком сроков исполнения обязательств, Подрядчик выплачивает Заказчику неустойку в размере одной десятой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка РФ от цены Контакта. 


В соответствии с ч. 11 ст. 9 Федерального закона от 21.07.2005 г. N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее - № 94 – ФЗ)  в случае просрочки исполнения  подрядчиком  обязательства, предусмотренного контрактом, заказчик вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки (штрафа, пеней) устанавливается контрактом в размере не менее одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней) ставки рефинансирования Центрального банка РФ. 


В нарушение ч. 11 ст.9 №94-ФЗ Контрактом не установлены условия взыскания неустойки.  Данные условия должны:

· обосновать возможность начисления неустойки  (ссылка на норму закона). В случае указания нормы закона – «законная неустойка», в случае  отсутствия таковой  – «договорная неустойка»;

· обозначить вид неустойки (штраф или пеня) и её размер (фиксированный или процентный); 

· указать длительность просрочки должником исполнения обязательств, за период который начисляется неустойка. 

Примером законной неустойки являются положения частей 9 (для Подрядчика) и 11 (для Заказчика)   статьи 9 № 94-ФЗ. Вид неустойки устанавливается  исходя из того, как он указан в договоре или законе:  либо штраф в фиксированной сумме, либо пеня в виде процента от суммы просроченной оплаты.


Длительность просрочки исполнения обязательств – это период, за который начисляется неустойка.  В соответствии с частью 11 ст.9 №94-ФЗ такой период устанавливается за каждый день просрочки. Данное условие не отражено в п.6.5 муниципального Контракта. 


С 3 мая 2011 г. по  25 декабря 2011 г. ставка рефинансирования ЦБ РФ  составляла 8,25% (Указание Банка России от 29.04.2011 № 2618-У "О размере ставки рефинансирования Банка России"). С 26 декабря 2011 г. по 13 сентября 2012 г – 8% (Указание Банка России от 23.12.2011 № 2758-У "О размере ставки рефинансирования Банка России"). 


Взысканная Заказчиком сумма неустойки составила  3 256 рублей. Данная сумма была рассчитана  как неустойка за нарушение сроков исполнения работ по Контракту. Из предоставленных документов следует, что данная сумма была рассчитана на основании ст.  395 ГК РФ. На основании данной статьи  расчет неустойки выполняется в виде процентов за пользование чужими денежными средствами.  

Фактически исполнение работ и приобретение Подрядчиком материалов осуществлялось за счет собственных средств. Согласно представленным материалам, авансовые платежи Подрядчику не выплачивались. Из чего следует, что Подрядчик не пользовался денежными средствами Заказчика. 

Размер неустойки, рассчитанный КСП ДГО в соответствии с данными Контракта (договорная неустойка в твердой сумме) составляет   21 860,54 рубля, если учесть, что ставка рефинансирования с 01.11.2011 по 25.12.2011 года составляла 8,5%, а на дату перечисления денежных средств (условие Контракта), то есть  на день уплаты неустойки (26.12.2012)  составляла 8% (Указание Банка России от 23.12.2012).


Размер неустойки, рассчитанный КСП ДГО в соответствии с ч.11 №94-ФЗ на дату подписания акта выполненных работ  (22.12.2011) составляет  (минимальный размер) 40 214,29 рублей. Размер неустойки, рассчитанный КСП ДГО в соответствии с ч. 11 № 94-ФЗ,  на дату уплаты неустойки (п. 6.5  Контракта) составляет 43 129,03 рубля. Заказчиком взыскана  неустойка на 39 873,03 рубля меньше расчетной (3 256 руб.)
2. По вопросу правильности оформления акта о приемке выполненных работ формы  КС–2,  справки о стоимости выполненных работ и затрат КС–3.

Согласно п. 4.1. Контракта оплата   работ производится Заказчиком по факту выполненных работ. Расчет осуществляется Заказчиком после выполнения работ на основании подписанных сторонами Акта выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3).


В соответствии с  Письмом Федеральной службы государственной статистики от 31.05.2005 г. N 01-02-9/381 «О порядке применения и заполнения унифицированных форм первичной учетной документации N КС-2,  КС-3 и КС-11» форма N КС-2 "Акт о приемке выполненных работ", утвержденная Постановлением Госкомстата России от 11.11.99 N 100, применяется для приемки заказчиком выполненных подрядных строительно-монтажных работ производственного, жилищного, гражданского и других назначений. Для расчетов с заказчиком за выполненные работы применяется унифицированная форма N КС-3 "Справка о стоимости выполненных работ и затрат", утвержденная вышеуказанным Постановлением. 


Постановлением  Российского  статистического агентства от 11.11.1999 года N 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» (далее – Постановление Росстата №100)  утверждены  согласованные с Минфином России, Минэкономики России унифицированные формы первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ, в том числе: акт о приемке выполненных работ (форма N КС-2) и справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма N КС-3).

Форма N КС-2 применяется для приемки выполненных подрядных строительно-монтажных работ производственного, жилищного, гражданского и других назначений.  Акт подписывается уполномоченными представителями сторон,  имеющих право подписи (Подрядчика и Заказчика). 


На основании  данных Акта о приемке выполненных  работ заполняется Справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма N КС-3).  Форма N КС-3 применяется для расчетов с заказчиком за выполненные работы.  Выполненные работы и затраты в Справке отражаются исходя из договорной стоимости. 


Справка по форме N КС-3 составляется на  выполненные в отчетном периоде строительные и монтажные работы, работы по капитальному ремонту зданий и сооружений, другие подрядные работы и представляется, в рассматриваемом случае, Подрядчиком Заказчику. 


В стоимость выполненных работ и затрат включается стоимость строительно-монтажных работ, предусмотренных сметой, а также прочие затраты, не включаемые в единичные расценки на строительные работы и  в ценники на монтажные работы  (рост стоимости материалов, заработной платы,  тарифов, расходов на эксплуатацию машин и механизмов, дополнительные затраты при производстве работ в зимнее время, средства на выплату надбавок за подвижной и разъездной характер работы, надбавки за работу на Крайнем Севере и в приравненных к нему районах, изменение условий организации строительства и т.п.). 


В графе 4 стоимость работ и затрат указывается нарастающим  итогом с начала выполнения работ, включая отчетный период. 


В графе 5 стоимость работ и затрат указывается нарастающим итогом с начала года, включая отчетный период. 


В графе 6 выделяются данные за отчетный период. 


Данные приводятся в целом по стройке,  с выделением данных по  каждому  входящему  в  ее  состав объекту (пусковому комплексу, этапу).  


По строке "Итого" отражается  итоговая  сумма работ и  затрат без учета НДС. 


Отдельной строкой  указывается сумма НДС. 


По строке  "Всего" указывается стоимость выполненных работ и затрат с учетом НДС. 


В соответствии с Постановлением Государственного комитета  РФ  по статистике от 24.03.1999 года N 20 «Об утверждении Порядка применения  унифицированных форм первичной учетной документации» (далее - Постановление Госкомстата №20) в унифицированные формы первичной учетной документации (кроме форм по учету кассовых операций), утвержденные Госкомстатом России, организация при необходимости может вносить дополнительные реквизиты. При этом все реквизиты утвержденных Госкомстатом России унифицированных форм первичной учетной документации остаются без изменения. Удаление отдельных реквизитов из унифицированных форм не допускается. 


Вносимые изменения должны быть оформлены соответствующим организационно-распорядительным документом организации. Такие документы Заказчиком не представлены.

Представленная Справка о стоимости выполненных работ и затрат не соответствует требованиям Постановления Госкомстата №20 и Постановления Росстата №100,  установленным к содержанию формы № КС – 3. Данная форма составляется в дополнение к форме КС-2 и должна быть с ней полностью согласована в части стоимости выполненных работ. В представленной форме выявлены следующие недостатки:
- заполнены не все реквизиты формы КС-3;
- номер муниципального контракта, приведенный в форме  КС-3, не совпадает с номером муниципального контракта, приведенным в  форме  КС-2;
- в форме КС-3 не дана расшифровка по видам затрат и выполненных работ, отраженных в КС-2 в натуральном и денежном выражении;
- в форме КС – 3 не указаны отдельными строками:  итоговая  сумма работ и  затрат без учета НДС, выделенная сумма НДС. В форме КС – 2 и локальном сметном расчете установлен размер НДС в сумме 238 291 рублей.

Форма КС-2 подписана Заказчиком и Подрядчиком.  Акт недоделок не имеет данных о стоимости невыполненных работ, не предусмотрен заключенным Контрактом.

3. По вопросу правильности и обоснованности списания бюджетных средств за выполненные работы. 


Частью 1 ст. 711 ГК РФ установлено, что если договором подряда не предусмотрена предварительная оплата выполненной работы или отдельных ее этапов, заказчик обязан уплатить подрядчику обусловленную цену после окончательной сдачи результатов работы при условии, что работа выполнена надлежащим образом и в согласованный срок, либо с согласия заказчика досрочно.


В соответствии с ч. 1 ст. 746 ГК РФ оплата выполненных подрядчиком работ производится заказчиком в размере, предусмотренном сметой, в сроки и в порядке, которые установлены законом или договором строительного подряда. 


Согласно п. 12. приказа Минфина № 34н и ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 г. N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете"  (далее - № 129-ФЗ) все хозяйственные операции, проводимые организацией, должны оформляться оправдательными документами. Эти документы служат первичными учетными документами, на основании которых ведется бухгалтерский учет. Там же п. 13  установлено, что первичные учетные документы должны содержать следующие обязательные реквизиты: наименование документа (формы), код формы; дату составления; наименование организации, от имени которой составлен документ; содержание хозяйственной операции; измерители хозяйственной операции (в натуральном и денежном выражении); наименование должностей лиц, ответственных за совершение хозяйственной операции и правильность ее оформления, личные подписи и их расшифровки (включая случаи создания документов с применением средств вычислительной техники). 


Первичные учетные документы принимаются к учету, если они составлены по форме, содержащейся в альбомах унифицированных (типовых) форм первичной учетной документации, а по документам, форма которых не предусмотрена в этих альбомах и утверждаемым организацией, должны содержать обязательные реквизиты в соответствии с требованиями абзаца первого п. 13 приказа Минфина № 34н. 

В зависимости от характера операции, требований нормативных актов, методических указаний по бухгалтерскому учету и технологии обработки учетной информации в первичные документы могут быть включены дополнительные реквизиты

В нарушение ч. 1 ст. 711,  ч. 1 ст. 746 ГК РФ,  п.13   приказа  Минфина № 34н, ст. 9 №129-ФЗ  выплачено Подрядчику 2 729 312 рублей в отсутствие должным образом оформленных формы КС-2 и КС-3.


Представленный акт недоделок подписан Заказчиком и Подрядчиком. Актом недоделок устанавливается срок устранения недоделок (недостатков) – 31.01.2012 год. Необходимость составления акта о приеме устраненных недоделок 31.01.2012 Контрактом не устанавливается. Акт недоделок не может рассматриваться как дополнение  к форме КС-2, так как не содержит всех необходимых реквизитов данного документа. В частности стоимостную оценку невыполненных работ. Кроме того, данный документ не предусмотрен Контрактом


При проведении данного контрольного мероприятия, с целью определения размера выявленного нарушения в суммовом выражении, КСП ДГО был использован индексный метод расчета сумм денежных средств, неправомерно выплаченных Заказчиком Подрядчику. Представленный заказчиком акт недоделок не содержит данных по стоимости недоделок Подрядчика в суммовом выражении. Показатели недоделок, содержащиеся в акте недоделок, подписанном Заказчиком и Подрядчиком, приведены в натуральном выражении. Выполненный Контрольно-счетной палатой расчет может быть уточнен специалистами, имеющими соответствующие полномочия в сфере экспертизы сметных расчетов. Однако, по мнению КСП ДГО, существенно по суммам нарушений такие расчеты не будут отличаться от представленных КСП ДГО.  По результатам выполненного расчета следует, что Заказчиком неправомерно выплачены денежные средства  Подрядчику в последний день срока действия Контракта (26.12.2011) в сумме 1 345 916,44   рубля. Что составляет 50,7 %  от фактически выплаченных средств.
4. По другим  вопросам, по которым выявлены недостатки и нарушения при проведении проверки по вопросам 1-3.
Проверка показала, что контрольные обмеры (обследования) фактически выполненных работ и их качества Заказчиком не осуществлялись. Строительный контроль фактически выполненных работ  по капитальному ремонту 3-го этажа роддома не проводился.  Оценка качества выполненных работ  не отражена ни в каких документах. 
Фактическая оплата Заказчиком работ, принятых с актом недоделок (недостатков) по выполнению капитального ремонта 3-го этажа роддома МБУЗ «Дальнегорская центральная городская больница) от 22.12.2011 года, подписанным Заказчиком и Подрядчиком, стала основанием для принятия КСП ДГО решения о проведении проверки соответствия принятых к учету работ фактически выполненным.  Данная проверка   проведена путем выборочного осмотра и контрольных обмеров фактически выполненных работ. В ходе проведения контрольного обмера (осмотра) уделялось внимание  достоверности принятых к учету и оплаченных физических объемов определенных видов работ, представленных в акте недоделок (недостатков).  Суть данной проверки заключалась в сопоставлении фактически выполненных объемов работ в натуральных показателях с аналогичными объемами, указанными в акте ф. КС-2.


Для проведения контрольных обмеров была создана комиссия, в состав которой вошли представители Заказчика,  Подрядчика и КСП ДГО. Работы, визуальный осмотр которых после завершения капитального ремонта  затруднен или невозможен (скрытые работы), актированию не подлежали. 


В результате осмотра и обмера выполненных работ выявлен факт завышения физических объемов выполненных работ, принятых Заказчиком к оплате (по акту КС-2), предусмотренных Контрактом (Приложение №2).
ВЫВОДЫ
По результатам проведенной проверки выявлено следующее.

1.  По вопросу правильности оформления и соблюдения условий договора подряда.

1.1. Пункты 2.1 и 8.4 Контракта не согласованы и противоречат друг другу. В нарушение ст. 766 ГК РФ пункт 8.4 Контракта  превращает  Контракт в бессрочный,  следовательно, незаключенный.


1.2. Пункт  6.5  не соответствует ч. 11 ст. 9 Федерального закона от 21.07.2005 г. N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд". 
2. По вопросу правильности оформления акта о приемке выполненных работ формы  КС–2,  справки о стоимости выполненных работ и затрат КС–3.
2.1. По форме КС-2.  Форма КС-2 подписана Заказчиком и Подрядчиком. Имеются печати обеих сторон. Однако, форма КС – 2 в месте расположения реквизитов  «подпись» и «печать» содержит рукописное замечание главного врача Заказчика «с актом недоделок». Акт недоделок не имеет данных о стоимости невыполненных работ, не предусмотрен заключенным Контрактом.

2.2. По форме КС-3. Представленная Справка о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 не соответствует требованиям Постановления Госкомстата № 20 и Постановления Росстата №100. Представленная форма не является дополнением к представленной форме КС-2 т.к. не согласована в части стоимости выполненных работ в натуральном и денежном выражении. В представленной форме выявлены следующие недостатки:

- заполнены не все реквизиты формы КС-3;

- номер муниципального контракта, приведенный в форме  КС-3, не совпадает с номером муниципального контракта, приведенным в  форме  КС-2;

- в форме КС-3 не дана расшифровка по видам затрат и выполненных работ, отраженных в КС-2 в натуральном и денежном выражении;

- в форме КС – 3 не указаны отдельными строками:  итоговая  сумма работ и  затрат без учета НДС, выделенная сумма НДС. В форме КС – 2 и локальном сметном расчете установлен размер НДС в сумме 238 291 рублей.
3. По вопросу правильности и обоснованности списания бюджетных средств за выполненные работы.
3.1. В нарушение ч. 1 ст. 711,  ч. 1 ст. 746 ГК РФ,  п.13   приказа  Минфина № 34н, ст. 9 № 129-ФЗ Заказчиком выплачено Подрядчику 2 729 312 рублей в отсутствие должным образом оформленных обосновывающих первичных документов.



3.2. Размер невзысканной суммы неустойки составил 39 873,03 рубля.
3.3. По результатам выполненного анализа следует, что Заказчиком неправомерно выплачены денежные средства  Подрядчику в последний день срока действия Контракта в сумме 1 345 916,44   рубля. Что составляет 50,7 %  от фактически выплаченных средств.

4. Денежные средства в сумме 1 345 916,44   рубля  использованы Заказчиком в нарушение обязанности по соблюдению принципов результативности,  эффективности, адресности и целевого использования бюджетных средств, установленного статьями 34 и 38 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
5. Документы о проведении претензионной работы по отношению к Подрядчику не представлены.

6. В соответствии с п. 6 Приказа Министерства финансов РФ от 29.07. 98 года N34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации (далее – приказ Минфина № 34н) ответственность за организацию бухгалтерского учета в организации, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несет руководитель организации. 

4. По другим  вопросам, по которым выявлены недостатки и нарушения при проведении проверки по вопросам 1-3.


В результате осмотра и обмера фактически выполненных работ по состоянию на 27.12.2012 г. выявлено (Приложение №2)  завышение физических объемов выполненных работ, принятых Заказчиком к оплате (по акту КС-2). 
Председатель Контрольно
-счетной палаты Дальнегорского
 городского округа                                                                                     Винокурова Л.В.
Приложение № 1 

к акту по результатам 
контрольного мероприятия 
от 29  декабря 2012 г
ПЕРЕЧЕНЬ 
законов и иных нормативных правовых актов, исполнение которых проверено           в ходе контрольного мероприятия 
	п/п
	Название законов и иных нормативных правовых актов

с указанием даты документа и номера

	1
	2

	1
	Федеральный закон от 21.07.2005 г. N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (по тексту - № 94-ФЗ)

	2
	Федеральный закон от 21.11.1996 г. N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете" (по тексту №129-ФЗ)

	3
	Указание Банка России от 29.04.2011 № 2618-У "О размере ставки рефинансирования Банка России"

	4
	Указание Банка России от 23.12.2011 № 2758-У "О размере ставки рефинансирования Банка России"

	5
	Письмо Федеральной службы государственной статистики от 31.05.2005 г. N 01-02-9/381 «О порядке применения и заполнения унифицированных форм первичной учетной документации N КС-2,  КС-3 и КС-11»

	6
	Постановление  Российского  статистического агентства от 11.11.1999 года N 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» (по тексту – Постановление № 100)

	7
	Постановление  Государственного комитета  РФ  по статистике от 24.03.1999 года N 20 «Об утверждении Порядка применения  унифицированных форм первичной  учетной документации»  (по тексту - Постановление № 20)

	8
	Приказ Министерства финансов РФ от 29.07. 98 года N 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации (по тексту  – приказ Минфина № 34н)

	9
	Гражданский кодекс Российской Федерации (по тексту – ГК РФ)

	10
	Постановление Администрации Приморского края от 31.03.2011 № 87-па «О программе модернизации здравоохранения Приморского края на 2011-2012 годы»

	11
	Постановление  Администрации Дальнегорского городского округа от 23.05.2011 года № 328-па  «О муниципальной целевой программе «Модернизация Муниципального учреждения здравоохранения «Дальнегорская центральная городская больница» на 2011-2012 годы»


Приложение №2 к  акту по результатам  контрольного мероприятия  КСП ДГО от 29  декабря 2012 г
АКТ КОНТРОЛЬНОГО ОБМЕРА (ОСМОТРА) ВЫПОЛНЕНЫХ РАБОТ   от 27.12.2012 (приложение)

	№ п/п Техни-

ческое  задание
	№ п/п Акт недо-

делок
	Наименование работ
	Единицы измерения
	количество по Техничес- кому заданию
	количество по  Акту недоделок
	количество по  Акту контроль-

ного обме-

ра (осмотра)
	не исполнено по локальной смете

	
	
	Раздел 1 Штукатурные и малярные работы
	
	
	
	
	

	1
	1
	Ремонт штукатурки внутренних стен по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадью отдельных мест до 1м2: толщиной слоя до 20 мм
	100 м2 отремонтированной поверхности
	0,6387
	0,23
	0,23
	

	2
	2
	Ремонт штукатурки потолков по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадью отдельных мест до 1м2: толщиной слоя до 20 мм
	100 м2 отремонтированной поверхности
	0,3
	0,15
	0,15
	

	3
	3
	Перетирка поверхности штукатурки стен
	100 м2  поверхности
	2,312
	1,51
	1,51
	

	4
	4
	Перетирка поверхности штукатурки стен
	100 м2  поверхности
	1,051
	0,55
	0,55
	

	5
	5
	Ремонт штукатурки откосов внутри здания по камню и бетону цементно-известковым раствором: прямолинейных
	100 м2 отремонтированной поверхности
	0,186
	0,09
	0,09
	

	6
	6
	Окрашивание ранее окрашенных поверхностей стен водоэмульсионными составами. Ранее окрашенных водоэмульсионной краской с расчисткой старой краски: более 35%
	100 м2 окрашиваемой поверхности
	10,32
	7
	7
	

	7
	7
	Окрашивание ранее окрашенных поверхностей потолков водоэмульсионными составами. Ранее окрашенных водоэмульсионной краской с расчисткой старой краски: более 35%
	100 м2 окрашиваемой поверхности
	4,771
	3,5
	3,5
	

	№ п/п Техни-

ческое  задание
	№ п/п Акт недо-

делок
	Наименование работ
	Единицы измерения
	количество по Техничес- кому заданию
	количество по  Акту недоде-

лок
	количество по  Акту контроль-

ного обме-

ра (осмотра)
	не исполнено по локальной смете

	8
	8
	Оклейка обоями стен по монолитной штукатурке и бетону: простыми и средней плотности
	100 м2 оклеиваемой и обиваемой поверхности
	0,52
	0,52
	стены обоями  не оклеены
	0,52

	9
	9
	Окрашивание поверхностей потолков водоэмульсионными составами. Ранее окрашенных масляной краской с расчисткой старой краски: более 35%
	100 м2 окрашиваемой поверхности
	0,254
	0,16
	0,16
	

	10
	10
	Смена обоев: улучшенных
	100 м2 оклеенной поверхности
	1,111
	1,11
	стены обоями не оклеены
	1,11



	11
	11
	Улучшенная масляная окраска ранее окрашенных стен за 2 раза с расчисткой старой краски: более 35%
	100 м2 окрашиваемой поверхности
	7,63
	5,6
	5,6
	

	12
	12
	Улучшенная масляная окраска ранее окрашенных потолков за 2 раза с расчисткой старой краски: более 35%
	100 м2 окрашиваемой поверхности
	3,97
	3,05
	3,05
	

	13
	13
	Улучшенная масляная окраска ранее окрашенных дверей за 2 раза с расчисткой старой краски: более 35%
	100 м2 окрашиваемой поверхности
	2,795
	1,8
	1,8
	

	14
	14
	Улучшенная масляная окраска ранее окрашенных окон за 2 раза с расчисткой старой краски: более 35%
	100 м2 окрашиваемой поверхности
	0,329
	0,22
	0,22
	

	№ п/п Техни-

ческое  задание
	№ п/п Акт недо-

делок
	Наименование работ
	Единицы измерения
	количество по Техничес- кому заданию
	количество по

Акту недоде

лок
	количество по  Акту контроль-

ного обме-

ра (осмотра)


	не исполнено по локальной смете

	
	
	Раздел 3. Зоны отдыха
	
	
	
	
	

	22
	15
	Оштукатуривание поверхностей цементно-известковым или цементным раствором по камню и бетону: улучшенное стен
	100 м2  оштукатуриваемой поверхности
	0,648
	0,32
	0,32
	

	
	
	Раздел 5. Полы
	
	
	
	
	

	24
	16
	Разборка покрытий полов: из линолеума и релина
	100 м2 покрытий
	6,2256
	3,2
	3,2
	

	26
	17
	Устройство покрытий из линолеума на клее: бустилат
	100 м2 покрытий
	6,3786
	6,37
	6,37
	

	27
	18
	Устройство плинтусов поливинилхлоридных: на клее КН-2
	100 п. м плинтусов
	5,7856
	5,78
	5,78
	

	29
	19
	Устройство покрытий на цементном растворе из плиток: керамических для полов одноцветных с красителем
	100 м2 покрытий
	2,536
	2,03
	1,11
	0,92

	30
	20
	Устройство стяжек: цементных толщиной 20 мм
	100 м2 стяжки
	0,773
	0,4
	не  проверя-

лось
	

	
	
	Раздел 6. Облицовочные работы
	
	
	
	
	

	33
	21
	Гладкая облицовка стен, столбов, пилястр и откосов (без карнизных, плинтусных и угловых плиток) без установки плиток туалетного гарнитура на клее из сухих смесей: по кирпичу и бетону
	100 м2 поверхности облицовки
	4,8733
	3,87
	1,74
	2,13

	
	
	Раздел 8. Сантехнические работы
	
	
	
	
	

	39
	22
	Смена санитарных приборов: раковин
	100 шт. приборов
	0,25
	0,25
	0,25
	

	40
	23
	Смена санитарных приборов: унитазов
	100 шт. приборов
	0,04
	0,04
	0,04
	





